
 

Diário Oficial Eletrônico 
Ano VII - Edição Nº 1508 | Aquidauana - MS | segunda-feira, 31 de agosto de 2020 - 11 Páginas 

Lei Ordinária nº 2.307/2013  www.aquidauana.ms.gov.br 

 

 
Prefeito - Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Vice-Prefeita - Selma Aparecida de Andrade Suleiman 
Procurador Geral - Heber Seba Queiroz 
Controlador Geral - Edson Benicá 
Secretário Municipal de Administração - Ernandes Peixoto de Miranda 
Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos - Archibald Joseph Lafayette S. Macintyre 
Secretário Municipal de Meio Ambiente - Roberto Valadares Santos 
Secretária Municipal de Produção - Naiara Nogueira Arguelo 

Secretário Municipal de Assistência Social - Rosemery Bruno Bossay Candia 
Secretária Municipal de Saúde e Saneamento - Cláudia Franco Fernandes Souza  

Secretária Municipal de Educação - Ivone Nemer De Arruda  
Secretária Municipal de Finanças - Antonio Carlos da Costa Marques 
Secretário Municipal de Planejamento, Habitação e Urbanismo - Ronaldo Ângelo De Almeida 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo - Clóvis Pacheco 

Diretor da Agência de Comunicação - Rosileny Ribeiro Leite  

Diretor da Fundação do Desporto - Plínio Valejo De Góes 
Diretor Executivo do Procon - Teodoro Nepomuceno Neto 
Diretor Presidente do AquidauaPrev - Gilson Sebastião Menezes 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município  
Aquidauana - MS 

Telefone: (67) 3240-1450 
E-mail: publicacao@aquidauana.ms.gov.br 

www.aquidauana.ms.gov.br  

   

 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ...................................................................... 1 

DECRETOS ............................................................................... 1 

PORTARIAS ............................................................................... 1 

EXTRATOS .............................................................................. 10 

PODER EXECUTIVO 

DECRETOS 

DECRETO MUNICIPAL N.º 128/2020  

“Dispõe sobre a transformação de cargo em provimento em 
comissão”. 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO - PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais e em observância ao disposto no art. 70, incisos V e VII, da 
Lei Orgânica Municipal e art. 109 da Lei Complementar nº 011/2009, 
de 09 de janeiro de 2009,  

R E S O L V E: 

Art. 1.º - Fica transformado, sem aumento de despesas, 01 (um) 
cargo de provimento em comissão de Diretor de Núcleo de Unidade 
de Conservação, Símbolo DGA-07, da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, EM 01 (um) cargo de Diretor do Núcleo de Execução 
Orçamentária, Símbolo DGA-07, na Secretaria Municipal de 
Finanças. 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
surtindo seus efeitos a contar de 28 de agosto de 2020, revogadas 
as disposições em contrario.  

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 28 de agosto de 
2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIAS 

PORTARIA N.º 680/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal,  

R E S O L V E: 

Conceder, licença para tratamento de saúde aos servidores abaixo-
relacionados, em conformidade com a CI nº 018 de 28/07/2020 do 
Núcleo da Escola de Governo: 

Mat. Servidores Dias Período Lotação 

5102 Adeilza Maria 
da Silva Pinto 

89 19/02 a 
17/05 

SEMED 

5102 Adeilza Maria 
da Silva Pinto 

120 19/05 a 
15/09 

SEMED 

2786 Adina 
Aparecida 
Luciolo 

62 11/02 a 
12/04 

SEMED 

2786 Adina 
Aparecida 
Luciolo 

Indeterm. 13/04 SEMED 

16462 Alice dos 
Santos 
Mendes 

15 03/03 a 
17/03 

SEMED 

2113 Aluísio Barreto 
do Espírito 
Santo 

Indeterm. 16/07 SEMED 

2223 Ana Abrão 
Elias dos 
Santos 

03 11/02 a 
13/02 

SEMED 

17020 Andrea Lipu 
Correa 

Indeterm. 30/06 SEMED 

5082 Andreia de 
Arruda 
Delgado Maciel 

20 01/02 a 
20/02 

SEMED 

5082 Andreia de 
Arruda 
Delgado Maciel 

Indeterm. 11/05 SEMED 

13462 Ariane dos 
Santos 
Velasco 

15 24/04 a 
08/05 

SEMED 

14147 Arlene 
Louveira da 
Silva 

15 28/02 a 
13/03 

SEMED 

13464 Blenda 
Carolina da 
Silva Medina 

02 09/03 a 
10/03 

SEMED 

13465 Carlos 
Eduardo 
Teixeira da 
Silva 

30 14/02 a 
14/03 

SEMED 

13465 Carlos 
Eduardo 
Teixeira da 
Silva 

58 15/03 a 
11/05 

SEMED 

13465 Carlos 
Eduardo 
Teixeira da 
Silva 

30 01/06 a 
30/06 

SEMED 

13465 Carlos 
Eduardo 
Teixeira da 

30 01/07 a 
30/07 

SEMED 

mailto:publicacao@aquidauana.ms.gov.br
http://www.aquidauana.ms.gov.br/


 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1508 • segunda-feira, 31 de agosto de 2020 

Pág. 2 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

Silva 

358 Cleuzenira de 
Souza Leandro 

15 27/02 a 
12/03 

SEMED 

358 Cleuzenira de 
Souza Leandro 

15 01/07 a 
15/07 

SEMED 

2192 Cristiane 
Raquel dos 
Santos 

30 27/05 a 
25/06 

SEMED 

2192 Cristiane 
Raquel dos 
Santos 

Indeterm. 26/06 SEMED 

2123 Daniela França 
Santana 

Indeterm. 13/07 SEMED 

2795/5038 Debora 
Ferreira 
Queiroz 

60 04/03 a 
02/05 

SEMED 

2795/5038 Debora 
Ferreira 
Queiroz 

120 05/05 a 
01/09 

SEMED 

361/362 Delio Delfino Indeterm. 01/06 SEMED 

5039 Edna 
Cavalheiro dos 
Santos 

Indeterm. 06/07 SEMED 

5042 Eliana 
Aparecida da 
Silva Tenorio 

60 10/06 a 
08/08 

SEMED 

5118 Eliane  Freitas 
Artigas Saraiva 

30 18/02 a 
18/03 

SEMED 

5118 Eliane  Freitas 
Artigas Saraiva 

07 20/05 a 
26/05 

SEMED 

5118 Eliane  Freitas 
Artigas Saraiva 

07 27/05 a 
02/06 

SEMED 

5118 Eliane  Freitas 
Artigas Saraiva 

06 03/06 a 
08/06 

SEMED 

5118 Eliane  Freitas 
Artigas Saraiva 

06 09/06 a 
14/06 

SEMED 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 25 de agosto de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 681/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal,  

R E S O L V E: 

Conceder, licença para tratamento de saúde aos servidores abaixo-
relacionados, em conformidade com a CI nº 018 de 28/07/2020 do 
Núcleo da Escola de Governo: 

Mat. Servidores Dias Período Lotação 

2793 Eliane 
Socorro da 
Costa 

30 07/02 a 
07/03 

SEMED 

2793 Eliane 27 08/03 a SEMED 

Socorro da 
Costa 

03/04 

2793 Eliane 
Socorro da 
Costa 

60 24/04 a 
22/06 

SEMED 

2793 Eliane 
Socorro da 
Costa 

90 26/06 a 
23/09 

SEMED 

2844/5043 Eliane 
Teixeira dos 
Santos 

23 20/05 a 
11/06 

SEMED 

13633 Eliene de 
Carvalho 
Pereira 

06 16/03 a 
21/03 

SEMED 

5119 Eliomara 
Faustino 
Brites 

355 01/02/20 a 
20/01/21 

SEMED 

303 Elvira 
Herculano 
Marques 
Almeda 

Indeterm. 23/07 SEMED 

3989 Ernestina 
Soares do 
Nascimento 

60 22/07 a 
19/09 

SEMED 

17062 Eronildes 
Infran Jorge 

09 16/07/a24/07 SEMED 

17062 Eronildes 
Infran Jorge 

89 25/07 a 
21/10 

SEMED 

370 Evanilson 
Campos 
Gonçalves 

30 14/02 a 
14/03 

SEMED 

15540 Evanira 
Aparecida 
Prado 
Cardoso 

Indeterm. 06/07 SEMED 

2136 Fernanda 
Gehre de 
Oliveira 
Minervini 

15 22/05 a 
05/06 

SEMED 

2136 Fernanda 
Gehre de 
Oliveira 
Minervini 

30 06/06 a 
05/07 

SEMED 

2137 Fernanda 
Santana 
Proença 

30 15/02 a 
15/03 

SEMED 

2137 Fernanda 
Santana 
Proença 

30 17/03 a 
15/04 

SEMED 

18087 Fernando da 
Silva 
Schmeier 

05 23/06 a 
27/06 

SEMED 

468 Geni 
Cardoso 
Cordeiro 

30 14/03 a 
12/04 

SEMED 

6002 Inara 
Mendes 
Marcos 

01 04/03 SEMED 

5126 Ingrid de 
Almeida 
Xavier 

60 04/02 a 
03/04 

SEMED 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1508 • segunda-feira, 31 de agosto de 2020 

Pág. 3 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

Gonçalves 

13630 Ironilde 
Gomes da 
Silva Frazão 

60 12/02 a 
11/04 

SEMED 

13630 Ironilde 
Gomes da 
Silva Frazão 

60 22/04 a 
20/06 

SEMED 

13630 Ironilde 
Gomes da 
Silva Frazão 

45 21/06 a 
04/08 

SEMED 

2141 Janaina da 
Silva 
Pedroso 

10 26/06 a 
05/07 

SEMED 

386 Josefa 
Cabral 
Gomes dos 
Santos 

21 18/03 a 
07/04 

SEMED 

386 Josefa 
Cabral 
Gomes dos 
Santos 

Indeterm. 13/07 SEMED 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 25 de agosto de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 682/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal,  

R E S O L V E: 

Conceder, licença para tratamento de saúde aos servidores abaixo-
relacionados, em conformidade com a CI nº 018 de 28/07/2020 do 
Núcleo da Escola de Governo: 

Mat. Servidores Dias Período Lotação 

387 Katia Anderson 
Correa Gomes 

90 19/02 a 
18/05 

SEMED 

387 Katia Anderson 
Correa Gomes 

124 19/05 a 
19/09 

SEMED 

5136 Katiuça Farias dos 
Reis Leite 

30 26/06 a 
25/07 

SEMED 

13671 Livia Keli Lopes 
Vilarva 

15 07/07 a 
21/07 

SEMED 

17325 Lucas Francis 
Mengual Leite 

60 25/05 a 
23/07 

SEMED 

16408 Luciane Larson 
Tomichas dos 
Santos 

121 31/01 
30/05 

SEMED 

16408 Luciane Larson 
Tomichas dos 
Santos 

 Prorrog 
INSS até 
28/08 

SEMED 

13519 Luciane Teresa 
Vitor Mello 
Lazarini 

30 11/07 a 
09/08 

SEMED 

6014 Luciano Costa 15 02/03 a SEMED 

Campelo 16/03 

5061 Ludmila Pedroso 
de Moura 

05 03/02 a 
07/02 

SEMED 

5061 Ludmila Pedroso 
de Moura 

89 08/02 a 
06/05 

SEMED 

319 Luzia Aparecida 
Velasques 

40 17/03 a 
25/04 

SEMED 

241 Maria Aparecida 
Raimundo Ferreira 

15 19/03 a 
02/04 

SEMED 

6123 Maria Aratuzi 
Rodrigues 
Rivarola 

15 11/03 a 
25/03 

SEMED 

6123 Maria Aratuzi 
Rodrigues 
Rivarola 

15 18/05 a 
01/06 

SEMED 

0322 Maria Dolores 
Vargas da Silveira 

Indeterm. 13/06 SEMED 

13646 Marina de Souza Indeterm. 12/02 SEMED 

2243 Matilde Miguel 60 18/02 a 
17/04 

SEMED 

2243 Matilde Miguel 10 27/05 a 
05/06 

SEMED 

2243 Matilde Miguel 60  08/06 a 
06/08 

SEMED 

18129 Odete Sanches e 
Sanches Lamego 

15 28/02 a 
13/03 

SEMED 

18129 Odete Sanches e 
Sanches Lamego 

29 14/03 a 
11/04 

SEMED 

5152 Paulo Cesar 
Ferreira da Rosa 

07 17/06 a 
23/06 

SEMED 

17022 Queli Aparecida 
Oliveira da 
Nascimento 

15 16/06 a 
30/06 

SEMED 

328 Ramona Medina 
Ortiz 

05 10/02 a 
14/02 

SEMED 

18820 Raquel Nunes 
Vilela 

05 03/03 a 
07/03 

SEMED 

18820 Raquel Nunes 
Vilela 

02 08/03 a 
09/03 

SEMED 

18820 Raquel Nunes 
Vilela 

05 11/03 a 
15/03 

SEMED 

2716 Rodrigo dos 
Santos Barra 

15 05/03 a 
19/03 

SEMED 

2716 Rodrigo dos 
Santos Barra 

30 27/04 a 
26/05 

SEMED 

2716 Rodrigo dos 
Santos Barra 

15 27/05 a 
10/06 

SEMED 

2711 Rubia Mara 
Aramburu 

10 24/02 a 
04/03 

SEMED 

2711 Rubia Mara 
Aramburu 

10 07/03 a 
16/03 

SEMED 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 25 de agosto de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1508 • segunda-feira, 31 de agosto de 2020 

Pág. 4 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

PORTARIA N.º 683/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal,  

R E S O L V E: 

Conceder, licença para tratamento de saúde aos servidores abaixo-
relacionados, em conformidade com a CI nº 018 de 28/07/2020 do 
Núcleo da Escola de Governo: 

Mat. Servidores Dias Período Lotação 

2733 Sheila 
Gonçalves 
Mendes Oliveira 

05 06/07 a 
10/07 

SEMED 

4012 Sonia Mara 
Massi 

90 10/02 a 
09/05 

SEMED 

336 Sonia Maris dos 
Santos 

Indeterm. 23/07/20 SEMED 

6291 Tito Margarejo Indeterm. 24/07 SEMED 

6292 Vera Cristina 
Almeida Puttini 
Mendes 

05 17/02 a 
21/02 

SEMED 

13496 Waldneia Barros 
dos Santos 

15 12/02 a 
26/02 

SEMED 

13496 Waldneia Barros 
dos Santos 

90 18/01 a 
16/04 

SEMED 

2549 Zenaide 
Terezinha Longo 
Souto 

Indeterm. 01/02 SEMED 

13523 Adalto José 
Damasceno 

60 30/04 a 
28/06 

SEMOSU 

6167 Ademilton Analio Indeterm. 10/03 SEMOSU 

2722 Ademirton 
Chaves Flores 

01 03/03 SEMOSU 

2722 Ademirton 
Chaves Flores 

01 10/03 SEMOSU 

14203 Alex Ferreira 03 09/06 a 
11/06 

SEMOSU 

15744 Alexandre da 
Silva Ferreira 

01 18/02 SEMOSU 

6202 Alexandre 
Hortencio Feijó 

01 12/03 SEMOSU 

15009 Antonio Alves 
Pereira 

01 02/06 SEMOSU 

2519 Aparecido 
Anderson 

01 02/04 SEMOSU 

2519 Aparecido 
Anderson 

01 07/05 SEMOSU 

2519 Aparecido 
Anderson 

30 11/05 a 
09/06 

SEMOSU 

2519 Aparecido 
Anderson 

72 10/06 a 
20/08 

SEMOSU 

6 Clemente 
Cristaldo 

35 12/02 a 
17/03 

SEMOSU 

6 Clemente 
Cristaldo 

Indeterm. 18/03 SEMOSU 

16918 Cristiane da 
Silva 

01 14/05 SEMOSU 

16907 Daniel Cozer 03 22/04 
a24/04 

SEMOSU 

16907 Daniel Cozer 15 05/05 a 
20/05 

SEMOSU 

16907 Daniel Cozer 64 21/05 a  SEMOSU 

16882 Davi Braga 
Dorneles 

04 19/03 a 
22/03 

SEMOSU 

16351 Delson Rondon 
da Silva 

01 29/05 SEMOSU 

16873 Ednilson 
Bernardo de 
Oliveira 

03 16/03 a 
18/03 

SEMOSU 

16873 Ednilson 
Bernardo de 
Oliveira 

15 27/03 a 
10/04 

SEMOSU 

2524 Elidia Ramos 01 12/03 SEMOSU 

17383 Elinton Candido 
Basilio 

04 23/07 a 
26/07 

SEMOSU 

2525 Ervidio Ramos 14  21/07 a 
03/08 

SEMOSU 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

    Aquidauana/MS, 25 de agosto de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 684/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal,  

R E S O L V E: 

Conceder, licença para tratamento de saúde aos servidores abaixo-
relacionados, em conformidade com a CI nº 018 de 28/07/2020 do 
Núcleo da Escola de Governo: 

Mat. Servidores Dias Período Lotação 

2134 Euclides Fernandes 
Braga Casanova 

02 20/01 a 
21/01 

SEMOSU 

2134 Euclides Fernandes 
Braga Casanova 

02 12/02 a 
13/02 

SEMOSU 

2134 Euclides Fernandes 
Braga Casanova 

05 17/02 a 
21/02 

SEMOSU 

2134 Euclides Fernandes 
Braga Casanova 

01 04/03 SEMOSU 

2134 Euclides Fernandes 
Braga Casanova 

02 11/03 a 
12/03 

SEMOSU 

2134 Euclides Fernandes 
Braga Casanova 

01 19/03 SEMOSU 

2134 Euclides Fernandes 
Braga Casanova 

15 24/03 a 
07/04 

SEMOSU 

2134 Euclides Fernandes 
Braga Casanova 

15 08/04 a 
22/04 

SEMOSU 

2134 Euclides Fernandes 
Braga Casanova 

15 27/04 a 
11/05 

SEMOSU 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1508 • segunda-feira, 31 de agosto de 2020 

Pág. 5 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

2134 Euclides Fernandes 
Braga Casanova 

15 13/05 a 
27/05 

SEMOSU 

2134 Euclides Fernandes 
Braga Casanova 

30 28/05 a 
26/06 

SEMOSU 

2660 Glauce Arruda 
Delgado 

01 27/02 SEMOSU 

2660 Glauce Arruda 
Delgado 

10 05/03 a 
14/03 

SEMOSU 

16931 Glaucilene da Silva 
Soares 

02 27/01 a 
28/01 

SEMOSU 

16931 Glaucilene da Silva 
Soares 

03 29/01 a 
31/01 

SEMOSU 

16931 Glaucilene da Silva 
Soares 

03 02/03 a 
04/03 

SEMOSU 

16931 Glaucilene da Silva 
Soares 

03 11/03 a 
13/03 

SEMOSU 

16931 Glaucilene da Silva 
Soares 

07 14/03 a 
20/03 

SEMOSU 

16931 Glaucilene da Silva 
Soares 

19 21/03 a 
08/04 

SEMOSU 

16931 Glaucilene da Silva 
Soares 

03 23/07 a 
25/07 

SEMOSU 

2602 Ivonaldo Paes Paiva 15 09/05 a 
23/05 

SEMOSU 

14214 Jenifer da Silva 
Ramos 

14 21/07 a 
03/08 

SEMOSU 

6063 João Dias Ferreira 14 23/03 a 
05/04 

SEMOSU 

2681 Jonilson Moreira 
Cesar 

14 06/05 a 
19/05 

SEMOSU 

2681 Jonilson Moreira 
Cesar 

14 20/05 a 
02/06 

SEMOSU 

2681 Jonilson Moreira 
Cesar 

07 03/06 a 
09/06 

SEMOSU 

2681 Jonilson Moreira 
Cesar 

07 10/06 a 
16/06 

SEMOSU 

2681 Jonilson Moreira 
Cesar 

07 18/06 a 
24/06 

SEMOSU 

16893 Laercio José da 
Silva 

10 15/07 a 
24/07 

SEMOSU 

2536 Levi Correa Lipu 03 01/03 a 
03/03 

SEMOSU 

2536 Levi Correa Lipu 09 04/03 a 
12/03 

SEMOSU 

2651 Marcos Ortiz 01 07/03 SEMOSU 

2651 Marcos Ortiz 03 13/03 a 
15/03 

SEMOSU 

6068 Mario Nelson Souza 
Rodrigues 

07 17/06 a 
23/06 

SEMOSU 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 25 de agosto de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 686/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal,  

R E S O L V E: 

Conceder, licença para tratamento de saúde aos servidores abaixo-
relacionados, em conformidade com a CI nº 018 de 28/07/2020 do 
Núcleo da Escola de Governo: 

Mat. Servidores Dias Período Lotação 

18039 Aldemir Fernandes 
Filho 

30 11/05 a 
09/06 

SESAU 

18039 Aldemir Fernandes 
Filho 

30 10/06 a 
09/07 

SESAU 

18039 Aldemir Fernandes 
Filho 

30 10/07 a 
08/08 

SESAU 

2845 Aldemir Peres Calvis 45 13/01 a 
26/02 

SESAU 

2845 Aldemir Peres Calvis 30 29/02 a 
29/03 

SESAU 

2845 Aldemir Peres Calvis 60 30/03 a 
28/05 

SESAU 

2845 Aldemir Peres Calvis 60 30/05 a 
28/07 

SESAU 

16757 Ana Carolina 
Marques Macedo 

15 10/03 a 
24/03 

SESAU 

16757 Ana Carolina 
Marques Macedo 

45 INSS SESAU 

183 Ana Paula Aragão 
Viegas 

69 23/04 a 
30/06 

SESAU 

183 Ana Paula Aragão 
Viegas 

06 16/07 a 
21/07 

SESAU 

2870 Andrea Carla de 
Barros Cavalcante 

180 01/06 a 
27/11 

SESAU 

14515 Antonio João Graça 
Delgado 

15 04/05 a 
18/05 

SESAU 

14515 Antonio João Graça 
Delgado 

45 19/05 a 
22/07 

SESAU 

17371 Camila Oliveira 
Louveira Romero 

01 13/03 SESAU 

17371 Camila Oliveira 
Louveira Romero 

14 16/03 a 
29/03 

SESAU 

6284 Deborah Nogueira 
da Silva 

10 23/03 a 
01/04 

SESAU 

6284 Deborah Nogueira 
da Silva 

06 02/04 a 
07/04 

SESAU 

6284 Deborah Nogueira 
da Silva 

03 22/04 a 
24/04 

SESAU 

6284 Deborah Nogueira 
da Silva 

03 08/06 a 
10/06 

SESAU 

14264 Desiree Freire 
Zanenga 

07 18/03 a 
23/03 

SESAU 

14264 Desiree Freire 
Zanenga 

07 25/03 a 
31/03 

SESAU 

14264 Desiree Freire 
Zanenga 

07 01/04 a 
07/04 

SESAU 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1508 • segunda-feira, 31 de agosto de 2020 

Pág. 6 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

6253 Doralice Gonçalves 
dos S. Lipu 

14 13/04 a 
26/04 

SESAU 

2692 Edilene Aparecida 
de Oliveira 

14 20/07 a 
02/08 

SESAU 

15128 Edna Luzia 
Fagundes Leandro 

15 03/03 a 
17/03 

SESAU 

17366 Edna Meira Lobato 14 07/04 a 
20/04 

SESAU 

3094 Elilson de Brito 
Spada 

60 29/06 a 
27/08 

SESAU 

14183 Estefani Rosa 
Arguelho 

04 11/02 a 
14/02 

SESAU 

14183 Estefani Rosa 
Arguelho 

03 01/06 a 
03/06 

SESAU 

218 Gidione Francelino 30 01/07 a 
30/07 

SESAU 

12416 Ivy de Assis Oliveira  30 07/03 a 
05/04 

SESAU 

12416 Ivy de Assis Oliveira  05 06/04 a 
10/04 

SESAU 

12416 Ivy de Assis Oliveira  58 14/04 a 
10/06 

SESAU 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 25 de agosto de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 687/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal,  

R E S O L V E: 

Conceder, licença para tratamento de saúde aos servidores abaixo-
relacionados, em conformidade com a CI nº 018 de 28/07/2020 do 
Núcleo da Escola de Governo: 

Mat. Servidores Dias Período Lotação 

14297 Jaqueline Santos 
Heleuterio 

05 06/07 a 
10/07 

SESAU 

16848 Joelma 
Nascimento da 
Silva 

15 10/03 a 
24/03 

SESAU 

16848 Joelma 
Nascimento da 
Silva 

100 25/03 a 
02/07 

SESAU 

5055 Julião Estevão de 
Souza 

15 31/03 a 
14/04 

SESAU 

5055 Julião Estevão de 
Souza 

07 17/04 a 
23/04 

SESAU 

5055 Julião Estevão de 
Souza 

60 22/06 a 
20/08 

SESAU 

7344 Julielson Leão 
Marcondes 

25 05/05 a 
29/05 

SESAU 

18110 Leandro Vincentini 16 16/07 a 
31/07 

SESAU 

18114 Livia Maria C. de 
Lima K. 
Matsunaga 

10 26/06 a 
05/07 

SESAU 

16830 Luciene Cintra 
Torres 

05 21/05 a 
25/05 

SESAU 

13709 Luciene de Souza 
Almeida 

120 06/01 a 
04/05 

SESAU 

13709 Luciene de Souza 
Almeida 

26 05/05 a 
30/05 

SESAU 

239 Lucimar Torres da 
Silva 

30 06/07 a 
04/08 

SESAU 

240 Luiz Carlos 
Campos Torres 

05 26/05 a 
30/05 

SESAU 

12383 Luiza Duarte 
Cavallieri 

30 14/07 a 
12/08 

SESAU 

2857 Magali da Silva 
Carvalho Furlan 

30 10/06 a 
09/07 

SESAU 

2857 Magali da Silva 
Carvalho Furlan 

10 10/07 a 
19/07 

SESAU 

16616 Marcio Lima Junior Indeterm. 23/07 SESAU 

2233 Marcolina Silva 
dos Santos 

05 29/06 a 
03/07 

SESAU 

2233 Marcolina Silva 
dos Santos 

08 04/07 a 
11/07 

SESAU 

2231 Maricida 
Aparecida Ribas 

80 20/01 a 
08/04 

SESAU 

2231 Maricida 
Aparecida Ribas 

52 09/04 a 
30/05 

SESAU 

2231 Maricida 
Aparecida Ribas 

60 01/06 a 
30/07 

SESAU 

15130 Naína Lorenzano 
Rivero Gamarra 

10 04/05 a 
13/05 

SESAU 

15130 Naína Lorenzano 
Rivero Gamarra 

18 14/05 a 
31/05 

SESAU 

15130 Naína Lorenzano 
Rivero Gamarra 

56 16/06 a 
10/08 

SESAU 

15595 Nicoli Freitas 
Oliveira Martins 

84 24/06 a 
15/09 

SESAU 

13777 Pricilla de Souza 
Faria 

15 03/05 a 
17/05 

SESAU 

13777 Pricilla de Souza 
Faria 

15 18/05 a 
01/06 

SESAU 

13777 Pricilla de Souza 
Faria 

29 02/06 a 
30/06 

SESAU 

13777 Pricilla de Souza 
Faria 

30 01/07 a 
30/07 

SESAU 

14132 Ranaia Ferreira de 
Gouveia 

15 06/03 a 
20/03 

SESAU 

14132 Ranaia Ferreira de 
Gouveia 

21 03/04 a 
23/04 

SESAU 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 25 de agosto de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1508 • segunda-feira, 31 de agosto de 2020 

Pág. 7 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

PORTARIA N.º 688/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal,  

R E S O L V E: 

Conceder, licença para tratamento de saúde aos servidores abaixo-
relacionados, em conformidade com a CI nº 018 de 28/07/2020 do 
Núcleo da Escola de Governo: 

Mat. Servidores Dias Período Lotação 

6187 Rosanie Debora 
M. Nunez 

36 30/01 a 
05/03 

SESAU 

6187 Rosanie Debora 
M. Nunez 

61 06/03 a 
05/05 

SESAU 

6187 Rosanie Debora 
M. Nunez 

90 06/05 a 
03/08 

SESAU 

2946 Rosiani Olagas de 
Figueiredo 

14 23/03 a 
05/04 

SESAU 

2946 Rosiani Olagas de 
Figueiredo 

87 06/04 a 
01/07 

SESAU 

6237 Sulamita Abreu 
Ziegler Confessor 

09 12/01 a 
20/01 

SESAU 

6237 Sulamita Abreu 
Ziegler Confessor 

30 18/03 a 
16/04 

SESAU 

16967 Tarcielly Fernanda 
Nascimento 

10 16/03 a 
25/03 

SESAU 

2861 Tereza de Souza 
Franco 

14 19/03 a 
01/04 

SESAU 

2948 Valquiria do 
Nascimento 
Ovando 

14 27/04 a 
10/05 

SESAU 

2948 Valquiria do 
Nascimento 
Ovando 

16 10/06 a 
25/06 

SESAU 

2948 Valquiria do 
Nascimento 
Ovando 

30 26/06 a 
25/07 

SESAU 

17365 Weslley da Silva 
dos Santos 

07 01/07 a 
07/07 

SESAU 

284 Wolney Sandim 
Borges 

60 05/05 a 
03/07 

SESAU 

284 Wolney Sandim 
Borges 

60 06/07 a 
03/09 

SESAU 

3983 Claudia Regina 
Vernier Cordeiro 

Indeterm. 24/04/20 SAS 

13765 Cleia Jacques 
Cavalheiro 
Leguizamon 

07 03/04 a 
09/04 

SAS 

2196 Cleir Alves Santos 75 24/03 a 
06/06 

SAS 

2196 Cleir Alves Santos 180 07/06 a 
03/12 

SAS 

12525 Eliana Madeira 
Sanches 

01 15/05 SAS 

12525 Eliana Madeira 
Sanches 

02 18/05 a 
19/05 

SAS 

18081 Erica de Lima 
Bordowicz 

127 21/01 a 
26/05 

SAS 

18081 Erica de Lima 
Bordowicz 

Indeterm 27/05 SAS 

6133 Estela Maria de 
Campos Arce 

30 28/02 
a28/03 

SAS 

12546 Fernanda Saraiva 
Lucena 

01 23/01 SAS 

12546 Fernanda Saraiva 
Lucena 

01 09/03 SAS 

12546 Fernanda Saraiva 
Lucena 

01 10/03 SAS 

14186 Islan Aparecida 
Soares 

05 27/05 a 
31/05 

SAS 

14291 João Enoque 
Caldeira da Silva 

30 26/02 a 
26/03 

SAS 

21300 José Lipu 05 15/06 a 
19/06 

SAS 

2145 Jurema Conceição 
Martins Barbosa 

Indeterm 08/04 SAS 

16950 Maria de Fatima 
Ricardo 

10 04/05 a 
13/05 

SAS 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 25 de agosto de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 689/2020 

 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal,  

R E S O L V E: 

Conceder, licença para tratamento de saúde aos servidores abaixo-
relacionados, em conformidade com a CI nº 018 de 28/07/2020 do 
Núcleo da Escola de Governo: 

Mat. Servidores Dias Período Lotação 

16940 Maria de 
Lourdes Santos 
Silva 

03 18/06 a 
20/06 

SAS 

16940 Maria de 
Lourdes Santos 
Silva 

07 01/07 a 
07/07 

SAS 

18121 Marta Martins 
Figueiredo 

07 21/07 a 
27/07 

SAS 

16943 Mary Meridiana 
Rodrigues 

01 21/02 SAS 

14193 Rosangela 
Teixeira Cyrino 

02 03/02 a 
04/02 

SAS 

2205 Sheila de 
Albuquerque 
Franco 

90 04/03 a 
01/06 

SAS 

2205 Sheila de 
Albuquerque 
Franco 

180 08/06 a 
04/12 

SAS 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1508 • segunda-feira, 31 de agosto de 2020 

Pág. 8 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

2178 Solange dos 
Santos 

15 16/01 a 
30/01 

SAS 

2178 Solange dos 
Santos 

09 31/01 a 
08/02 

SAS 

2178 Solange dos 
Santos 

07  09/02 a 
15/02 

SAS 

2178 Solange dos 
Santos 

88 16/02 a 
13/05 

SAS 

2178 Solange dos 
Santos 

Indeterm 14/05 SAS 

32 Carlos Augusto 
Azevedo 

02 05/02 a 
06/02 

SEFIN 

5093 Flavia Marques 
Machado Prade 

14 13/02 a 
26/02 

SEFIN 

2124 Deborah 
Gonçalves Lima 
Miranda 

Indeterm. 29/07/20 SEFIN 

17083 Karin Ajala 
Coelho de Brito 

08 21/05 a 
28/05 

SEFIN 

17083 Karin Ajala 
Coelho de Brito 

Indeterm. 29/05 SEFIN 

16875 Marcilene Mieres 
Marcal 

05 02/03 a 
06/03 

SEFIN 

13468 Matheus Marti 
Avalos 

09 09/07 a 
17/07 

SEFIN 

16787 Ariane Pedroso 03 15/01 a 
17/01 

SEMAD 

53 Luciana 
Anastácio 

14 24/06 a 
07/07 

SEMAD 

53 Luciana 
Anastácio 

02 09/07 a 
10/07 

SEMAD 

16190 Rogerio da Silva 
Dias 

08 25/06 a 
02/07 

SEMAD 

6078 Valdirene da 
Silva Ramos 

14 21/07 a 
03/08 

SEMAD 

2932 Oracy da 
Conceição Lopes 
Correa 

02 03/02 a 
04/02 

SECTUR 

13439 Leda 
Nascimento de 
Lima Fernandes 

10 11/02 a 
20/02 

SEPLAN 

13439 Leda 
Nascimento de 
Lima Fernandes 

15 01/04 a 
15/04 

SEPLAN 

13439 Leda 
Nascimento de 
Lima Fernandes 

14 16/07 a 
29/07 

SELAN 

14224 Ismael Francisco 
de Oliveira 

57 01/05 a 
26/06 

SEPRO 

14224 Ismael Francisco 
de Oliveira 

29 27/06 a 
25/07 

SERO 

14272 Tobias 
Rodrigues de 
Souza 

01 06/03 SEMA 

EGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 25 de agosto de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 690/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal,  

 

R E S O L V E: 

Exonerar, BÁRBARA CRISTINA SCARCELLI BOIGUES, do cargo 
de provimento em comissão de Médico Regulador Chefe no Âmbito 
do SUS, Símbolo DGA-2, lotada na Secretaria Municipal de Saúde e 
Saneamento, com validade a partir de 17 de agosto de 2020, em 
conformidade com a CI nº 136/2020/SESAU-RH de 18 de agosto de 
2020. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 26 de agosto de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 691/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal,  

R E S O L V E: 

Exonerar, JULLYETE ALMEIDA GONÇALVES, do cargo de 
provimento em comissão de Médico Auditor Chefe no Âmbito do 
SUS, Símbolo DGA-2, lotada na Secretaria Municipal de Saúde e 
Saneamento, com validade a partir de 17 de agosto de 2020, em 
conformidade com a CI nº 137/2020/SESAU-RH de 17 de agosto de 
2020. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 26 de agosto de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 692/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal,  

R E S O L V E: 

Nomear, BÁRBARA CRISTINA SCARCELLI BOIGUES, no cargo 
de provimento em comissão de Médico Auditor Chefe no Âmbito do 
SUS, Símbolo DGA-2, lotando-a na Secretaria Municipal de Saúde e 
Saneamento, com validade a partir de 18 de agosto de 2020, em 
conformidade com a CI nº 134/20/SESAU-RH de 18 de agosto de 
2020. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 26 de agosto de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA   N.º 693/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1508 • segunda-feira, 31 de agosto de 2020 

Pág. 9 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

Orgânica Municipal e art. 113 da Lei Complementar nº 011/2009 de 
09 de janeiro de 2009, 

RESOLVE: 

Conceder, 40% (quarenta por cento) de Gratificação por Regime de 
Tempo Integral-RTI à servidora, BÁRBARA CRISTINA 
SCARCELLI BOIGUES, Médico Auditor Chefe no Âmbito do SUS, 
Símbolo DGA-02, lotada na Secretaria Municipal de Saúde e 
Saneamento, com validade a partir de 18 de agosto de 2020, em 
conformidade com a CI nº 135/20/SESAU-RH de 18 de agosto de 
2020. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 26 de agosto de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA   N.º 694/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 

Nomear, JULLYETE ALMEIDA GONÇALVES, no cargo de 
provimento em comissão de Médico Regulador Chefe no Âmbito do 
SUS, Símbolo DGA-02, lotando-a na Secretaria Municipal de Saúde 
e Saneamento, com validade a partir de 18 de agosto de 2020, em 
conformidade com a CI nº 138/20/SESAU-RH de 18 de agosto de 
2020. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 26 de agosto de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA   N.º 695/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e art. 113 da Lei Complementar nº 011/2009 de 
09 de janeiro de 2009, 

RESOLVE: 

Conceder, 40% (quarenta por cento) de Gratificação por Regime de 
Tempo Integral-RTI à servidora, JULLYETE ALMEIDA 
GONÇALVES, Médico Regulador Chefe no Âmbito do SUS, 
Símbolo DGA-02, lotada na Secretaria Municipal de Saúde e 
Saneamento, com validade a partir de 18 de agosto de 2020, em 
conformidade com a CI nº 139/20/SESAU-RH de 18 de agosto de 
2020. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 26 de agosto de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 697/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal, 

 

R E S O L V E: 

Retificar as Portarias nº 271, de 12/03/2020, 275, de 12/03/2020 e 
1.671, de 08/11/2019, que passa a vigorar com a seguinte redação, 

em conformidade com a CI nº 030/2020/RHC/SMA de 26 de agosto 
de 2020:  

 

GABINETE DO PREFEITO 

Matr. Servidor Período Aquisitivo A partir 
de: 

2114
4 

PAULO WILSON DE 
AMORIM RAVAGLIA (10 
dias) 

02/01/2019 a 
01/01/2020 

02/02/202
0 

2114
4 

PAULO WILSON DE 
AMORIM RAVAGLIA (20 
dias) 

02/01/2019 a 
01/01/2020 

31/08/202
0 

  SECRETARIA DE SAÚDE - RECURSO PRÓPRIO 

2130
6 

RONIVALDO 
FERNANDES DE 
ARRUDA (10 dias) 

02/01/2019 a 
01/01/2020 

03/02/202
0 

2130
6 

RONIVALDO 
FERNANDES DE 
ARRUDA (20 dias) 

02/01/2019 a 
01/01/2020 

26/10/202
0 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

1417
6 

DENILSON CARLOS DA 
SILVA (10 dias) 

01/11/2018 a 
31/10/2019 

04/11/201
9 

1417
6 

DENILSON CARLOS DA 
SILVA (20 dias) 

01/11/2018 a 
31/10/2019 

26/10/202
0 

    

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 26 de agosto de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 698/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e artigo 2°, da Lei Complementar nº 024 de 24 
de maio de 2010, 

R E S O L V E: 

Conceder, 180 (cento e oitenta) dias de licença gestante à 
servidora, JULIANA FRANCO FERREIRA MELCHER, matrícula 
6008, Assistente Pedagógico, Nível I, Classe C, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, a partir de 16/08/2020, em conformidade 
com o Processo Administrativo nº 3530 de 21/08/2020. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 27 de agosto de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA   N.º 699/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e artigo 96, da Lei nº 1.231/91, 

RESOLVE: 

Conceder, 03 (três) meses de licença-prêmio à servidora, LURDES 
BATISTA MONTEIRO, matrícula 170, Professor(a) 6º/9º Ano, Nível 
IV, Classe G, lotada na Secretaria Municipal de Educação, referente 
ao quinquênio aquisitivo de 16/03/2015 a 15/03/2020, a partir de 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1508 • segunda-feira, 31 de agosto de 2020 

Pág. 10 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

01/09/2020, em conformidade com o Processo Administrativo nº 
3472 de 14/08/2020. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 27 de agosto de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 700/2020 

“Dispõe sobre cessão do servidor ao CIDEMA e dá outras 
providências” 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal e artigo 96, da Lei nº 1.231/91, 

Considerando a adesão do Município de Aquidauana ao Consórcio 
Intermunicipal para o Desenvolvimento Integrado das Bacias dos 
Rios Miranda e Apa - CIDEMA, conforme Lei Municipal n° 
2.288/2013 de 24 de setembro de 2013; 

Considerando que dentre os deveres dos entes consorciados, 
consignado em Estatuto Social, está o dever de ceder, se 
necessário, servidores para o CIDEMA; 

RESOLVE: 

Art. 1° CEDER o senhor Ernandes Peixoto de Miranda, Matrícula n° 16803 
ao Consórcio Intermunicipal para o Desenvolvimento Integrado das 
Bacias dos Rios Miranda e Apa - CIDEMA, para auxiliar nas 
prestações de contas e relatórios contábeis enviados ao Tribunal de 
Contas do Estado de Mato Grosso do Sul. 

§ 1° A cessão do servidor não implica no afastamento de suas 
funções na Prefeitura Municipal de Aquidauana/MS, passando a 
dispor apenas de um período do seu tempo para atender as 
exigências do consórcio; 

§ 2° Caberá ao Município ônus da remuneração devida ao servidor, 
sendo facultada ao consórcio complementar essa remuneração, 
segundo o que estabelece o Estatuto da entidade. 

Art. 2° A cessão se dará por prazo indeterminado. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 01 de agosto de 2020, revogados as 
disposições em contrário. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 27 de agosto de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 701/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal,  

R E S O L V E: 

Exonerar, LUZIA BARCELOS DÉKNES, do cargo de provimento 
em comissão de Diretor do Núcleo de Unidade de Conservação, 
Símbolo DGA-07, lotada na Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 
com validade a partir de 27 de agosto de 2020. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 27 de agosto de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA   N.º 702/2020 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei 
Orgânica Municipal,  

RESOLVE: 

Nomear, LUZIA BARCELOS DÉKNES, no cargo de provimento em 
comissão de Diretor do Núcleo de Execução Orçamentária, Símbolo 
DGA-07, lotando-a na Secretaria Municipal de Finanças, com 
validade a partir de 28 de agosto de 2020. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 28 de agosto de 2020. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

EXTRATOS 

EXTRATO DE CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO Nº 
685/2020 

CELEBRADO EM: 17.07.2020 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–
MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

CONTRATADO(A): RAIMUNDO MARQUES DA COSTA NETO 

OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS PELO(A) 
CONTRATADO(A) À MUNICIPALIDADE, COMO TRABALHADOR 
BRAÇAL, LOTANDO-O(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE, COM JORNADA DE 40 HORAS SEMANAIS, 
DESIGNANDO-O PARA PRESTAR SERVIÇOS NO PARQUE 
NATURAL MUNICIPAL LAGOA COMPRIDA E SECRETARIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE. 

PRAZO: O PRAZO PREVISTO PARA A PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS INICIA-SE EM 17 DE JULHO DE 2020, COM TÉRMINO 
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 

VALOR: O VALOR DO CONTRATO, QUE REPRESENTARÁ A 
REMUNERAÇÃO TOTAL DO CONTRATADO NO PERÍODO DE 
VIGÊNCIA DA AVENÇA, RESPEITARÁ A TABELA DE 
VENCIMENTOS ANEXA À LEI MUNICIPAL Nº 2.297/2013, 
FICANDO ESTIMADO EM R$ 4.620,00 (QUATRO MIL E 
SEISCENTOS E VINTE REAIS), A SEREM PAGOS DA SEGUINTE 
MANEIRA: 

A)R$ 420,00 (QUATROCENTOS E VINTE REAIS), REFERENTE 
AOS SERVIÇOS PRESTADOS NO MÊS DE JULHO/2020, 

A)R$ 840,00 (OITOCENTOS E QUARENTA REAIS), REFERENTE 
AOS SERVIÇOS PRESTADOS NO MÊS DE AGOSTO/2020, E OS 
DEMAIS EM CONFORMIDADE COM A POLÍTICA SALARIAL 
ADOTADA PELA MUNICIPALIDADE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS DECORRENTES 
DA EXECUÇÃO DO OBJETO DESTE CONTRATO CORRERÃO 
POR CONTA DA SEGUINTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.01 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - 
3.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0000 – VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL. 

FORO: COMARCA DE AQUIDAUANA – MS 

ASSINATURAS: ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, ROBERTO 
VALADARES DOS SANTOS E RAIMUNDO MARQUES DA COSTA 
NETO 

EXTRATO DE CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO Nº 
710/2020 

CELEBRADO EM: 20.08.2020 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1508 • segunda-feira, 31 de agosto de 2020 

Pág. 11 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–
MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
URBANISMO 

CONTRATADO(A): JOSÉ MAURÍCIO ARANTES JUNIOR 

OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS PELO (A) 
CONTRATADO(A) À MUNICIPALIDADE, COMO AGENTE 
ADMINISTRATIVO, COM JORNADA DE 40 HORAS SEMANAIS, 
DESIGNANDO-A PARA PRESTAR SERVIÇOS JUNTO À 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E URBANISMO. 

PRAZO: O PRAZO PREVISTO PARA A PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS INICIA-SE EM 20 DE AGOSTO DE 2020, COM 
TÉRMINO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 

VALOR: O VALOR DO CONTRATO, QUE REPRESENTARÁ A 
REMUNERAÇÃO TOTAL DO CONTRATADO NO PERÍODO DE 
VIGÊNCIA DA AVENÇA, RESPEITARÁ A TABELA DE 
VENCIMENTOS ANEXA À LEI MUNICIPAL Nº 2.297/2013, 
FICANDO ESTIMADO EM R$ 4.664,00 (QUATRO MIL, 
SEISCENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS), A SEREM 
PAGOS DA SEGUINTE MANEIRA: 

A)R$ 424,00 (QUATROCENTOS E VINTE E QUATRO REAIS) 
REFERENTE AOS SERVIÇOS PRESTADOS NO MÊS DE 
AGOSTO/2020,  

B)R$ 1.060,00 (UM MIL E SESSENTA REAIS) REFERENTE AOS 
SERVIÇOS PRESTADOS NO MÊS DE SETEMBRO/2020, E OS 
DEMAIS EM CONFORMIDADE COM A POLÍTICA SALARIAL 
ADOTADA PELA MUNICIPALIDADE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS DECORRENTES 
DA EXECUÇÃO DO OBJETO DESTE CONTRATO CORRERÃO 
POR CONTA DA SEGUINTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 17.01 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E URBANISMO - 
3.1.90.11.00.00.00.00.00.01.0000 – VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL. 

FORO: COMARCA DE AQUIDAUANA – MS 

ASSINATURAS: ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, RONALDO 
ANGELO DE ALMEIDA E JOSÉ MAURÍCIO ARANTES JUNIOR 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 96/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 141/2020 

DISPENSA DE LICITAÇÃO DL Nº 88/2020 

CELEBRADO EM: 25/08/2020. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – 
MS. 

CONTRATADA: EVA CRISTINA DE SOUZA ORUE VOADORA – 
ME. 

OBJETO: - Prestação dos serviços de desinsetização, 
desratificação, descupinização, interna e externa, controle de 
formigas, limpeza e desinfecção caixa d´água e fossa séptica dos 
imóveis onde funcionam os Programas e Projetos Sociais desta 
Secretaria de Assistência Social pelo período de 7 meses, conforme 
CI nº 264  (e seus anexos) e demais especificações e anexos ao 
Processo de Compra nº 141/2020, incluindo todos os insumos e 
despesas necessárias para a execução do objeto do referido 
Processo. 

.DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 20 20.02 08.244.0218 2.054 
3.3.90.39.00.00.00.00.01.000 000080 20 20.02 08.244.0218 2.055 
3.3.90.39.00.00.00.00.1.029 0000103 20 20.02 08.244.0218 2.055 
3.3.90.39.00.00.00.00.1.029 0000117 

VALOR TOTAL: R$ 4.440,00 (quatro mil e quatrocentos e 
quarenta reais). 

PRAZO: O Contrato terá vigência até 23/03/2021. 

GESTORA DO CONTRATO: Rosemery Bruno Bossay Candia. 

FISCAL DO CONTRATO: Josilene Rodrigues Rosa.  

ASSINATURAS: Odilon Ferraz Alves Ribeiro, Eva Cristina De 
Souza Orue Voadora, Rosemery Bruno Bossay Candia, Rubens 
Jesus de Arruda e a Josilene Rodrigues Rosa Duarte. 

 

 

 


		2020-08-31T11:56:22-0400
	WILLIAN DOS SANTOS OLIVEIRA:01825007136




